
Servizio Sanitario
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIAATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.897             DEL 07/08/2017

          SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL 
PERSONALE

      DOTT.SSA GIOVANNA PUZZI
________________________________________________________________________

(firma digitale apposta)

OGGETTO: Sig.ra Elena Lecca CPSI - concessione periodo di aspettativa ai sensi dell'art. 
12, comma 8, lett. A, CCNL 1996 e contestuale interruzione anticipata del periodo di 
assegnazione temporanea presso l'AOU di Cagliari.

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASSL di 
Olbia
Dal  07/08/2017 Al 22/08/2017
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



                                                  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEI PERSONALE
 

RICHIAMATA la Legge Regionale 27 luglio 2016, n. 17, “Istituzione dell'Azienda per la tutela della 
salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio 
sanitario  regionale.  Modifiche alla  legge regionale  28 luglio  2006,  n.  10 (Tutela della  salute e 
riordino del servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, 
n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema 
sanitario regionale)”; 

VISTA la  Deliberazione del  Direttore Generale della  ASL di  Sassari  n.  137 del  29/12/2016 di 
nomina del Dott. Pier Paolo Pani in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Olbia;

VISTO  la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS Sardegna n. 11 del 18/01/2017 recante 
oggetto “Individuazione delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai 
Dirigenti dell'Azienda per la Tutela della Salute”;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina 
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” in materia di trattamento dei dati personali;

Premesso che, con nota prot. n. 271240 del 31/07/2017, la Sig.ra Elena Lecca, nata ad Uta il  
08.10.1976, dipendente a tempo pieno ed indeterminato dell’  ATS Sardegna - ASSL Olbia dal 
19/03/2015, con la qualifica di Collaboratore Professionale Sanitario Infermiere, Cat. D, chiede di 
poter beneficiare di un periodo di aspettativa non retribuita, ai sensi dell’art. 12, comma 8, lett. a) 
del CCNL 20/09/2001 Comparto,  a decorrere dal 01.10.2017 e  per l’intera durata del periodo di 
prova,  per  assunzione  a  tempo  indeterminato,  nel  medesimo  profilo,  presso  l’A.O.  Brotzu  di 
Cagliari;  

Vista la comunicazione trasmessa al dipendente da parte della richiamata Azienda, con la quale si 
dispone  l’assunzione a tempo indeterminato  a seguito di scorrimento di graduatoria concorsuale 
in corso di validità, subordinatamente alla stipula del contratto individuale di lavoro;

Richiamato  l’art.  12,  c.  8,  lett.  a),  del  CCNL  Integrativo  1998/2001  il  quale  statuisce  che 
l’aspettativa, senza retribuzione e senza decorrenza dell’anzianità, è concessa al dipendente con 
rapporto  di  lavoro  a  tempo  indeterminato  “se  assunto  presso  la  stessa  Azienda  o  Ente  del  
medesimo comparto ovvero Ente o Amministrazione di comparto diverso con rapporto di lavoro a  
tempo indeterminato a seguito di vincita di pubblico concorso per la durata del periodo di prova”;

Rilevato  che, per effetto della  richiamata norma, il   periodo di  assenza di  che trattasi  non  è 
retribuibile e non è computabile nell’anzianità di servizio e che il rapporto di lavoro si intende risolto 
nel caso in cui il dipendente non si presenti per riprendere servizio alla scadenza del periodo di 
aspettativa concesso; 



                                                  

Precisato  che la  dipendente  in  oggetto  attualmente  non presta  servizio  presso quest’Area in 
quanto, con deliberazione  del DG ATS n. 326 del 22.05.2017, è stata disposta, dietro  precisa 
richiesta  della  medesima,  la  sua  assegnazione  temporanea  presso  l’AOU di  Cagliari  ai  sensi 
dell’art. 42 –bis del D.Lgs. 151/2001, a far data dal giorno 01.06.2017 e fino al 31.05.2020; 

Ritenuto, pertanto opportuno, concedere l’aspettativa in argomento a decorrere dal 01/10/2017 e 
sino al 31/03/2017 (compreso), disponendo, contestualmente, l’interruzione anticipata dell’istituto 
di cui sopra (assegnazione temporanea) a partire dalla medesima data; 

Visti:  il D.Lgs.  502/92 e s.m.i
il D.Lgs.  165/2001 e s.m.i;
il CCNL vigente;
la L.R.  17/2016; 

 

DETERMINA

1. di concedere alla Sig.ra Elena Lecca, nata ad Uta il 08.10.1976,  dipendente a tempo pieno 
ed  indeterminato  ATS  Sardegna  -  ASSL  Olbia,  con  la  qualifica  di  Collaboratore 
Professionale Sanitario Infermiere, Cat. D, un periodo di aspettativa non retribuita ai sensi 
dell’art.  12,  c.  8 lett.  a),  del  CCNL Integrativo 1998/2001,  coincidente con il  periodo di 
prova, poiché assunto, a seguito di concorso, a tempo pieno ed indeterminato presso l’A.O. 
Brotzu di Cagliari; 

2. di prendere atto che la suddetta aspettativa decorrerà dal giorno 01.10.2017 e scadrà il 
giorno 31/03/2017 (compreso); 

3. di dare altresì atto che,  contestualmente, a partire dalla medesima data, viene disposta 
l’interruzione anticipata dell’istituto dell’assegnazione temporanea della medesima presso 
l’AOU  di  Cagliari,  autorizzato  per  effetto  della  deliberazione  del  DG  ATS  n.  326  del 
22.05.2017;

4. di dare atto che il periodo di aspettativa concesso, ai sensi della normativa contrattuale di 
riferimento, non è retribuibile e non è computabile nell’anzianità di servizio ed il rapporto è 
da intendersi risolto nel caso in cui il dipendente non si presenti per riprendere servizio alla 
scadenza del  periodo di aspettativa concesso;

5. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’A.O.  Brotzu  di  Cagliari  ed  alla  dipendente 
interessata. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Dott.ssa Maria Maddalena Tondini

 (firma digitale apposta se presente)

L’estensore
Dott.ssa  Tiziana Enne



                                                  


